
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 03/12/2019, Edição nº 5151, Página nº 07 a 10 

DECRETO Nº 4.363/2019 
 
SÚMULA: Dispõe sobre o reenquadramento dos Profissionais do 
Magistério da Rede Municipal de Ensino do Município de Nova Santa 
Rosa, nos termos da Lei nº. 2.056, de 5 de novembro de 2019 e dá 
outras Providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais; 
 

Considerando o disposto nos Arts. 73 e seguintes da Lei nº. 2.056, de 
05 de novembro de 2019; 

 

 D E C R E T A 
 

Art. 1º Os profissionais do magistério da rede municipal de ensino de 
Nova Santa Rosa, detentores dos cargos de Professor e Educador Infantil, ficam 
reenquadrados no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do 
Magistério do Munícipio de Nova Santa Rosa, de acordo com o que dispõem os Arts. 73 
a 77 da Lei nº. 2.056, de 05 de novembro de 2019, observando: 

I - a tabela de vencimentos do Quadro Próprio do Magistério, Anexo II, 
A – B – C e D, da Lei nº. 2.056, de 05 de novembro de 2019, considerando a formação 
correspondente à sua habilitação ou titulação devidamente comprovada; 

II - a referência salarial correspondente aos avanços determinados 
pela Lei nº. 2.056, de 05 de novembro de 2019, sendo considerado a referência salarial 
mais próxima ao piso salarial que o profissional vem recebendo, em conformidade com 
as tabelas de vencimentos, Anexo II – A, B, C e D da Lei nº. 2.056, de 05 de novembro de 
2019. 

 
Art. 2º Os reenquadramentos de que tratam o Art. 1º deste Decreto, 

encontram-se detalhados no Quadro Geral dos Profissionais do Magistério da Rede 
Municipal de ensino constante do Anexo I do presente Decreto. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos, inclusive financeiros, a partir de 1º de dezembro de 2019. 
 
REGISTRE-SE  
PUBLIQUE-SE 
 
GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 

em 02 de dezembro de 2019. 
 

 
NORBERTO PINZ 

Prefeito 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2056-2019_1575487010.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 

 
ANEXO I  

 

Mat. Nome Cargo Nível Anterior Nível Atual 

66087-2 Aline F. Graebin Wutke Atendente de Creche QS-AC-C07 QS-AC-C07 

12912-9 Eliz Angela Schmidt Atendente de Creche QS-AC-C07 QS-AC-C07 

65722-0 Gilvani f. Rockenbach Atendente de Creche QS-AC-C07 QS-AC-C07 

92045-1 Aline Paula Dierings Educador Infantil EI-QP-C04 EI-QP-C04 

156370-0 Ana Celia da Silva Educador Infantil EI-QP-C01 EI-QP-C01 

157830-0 Camila C. de Souza Educador Infantil EI-QP-A01 EI-QP-A01 

74985-0 Deise Michele Backes Educador Infantil EI-QP-C04 EI-QP-C04 

118702-1 Edna P. das Graças Spier Educador Infantil EI-QP-C02 EI-QP-C02 

61344-1 Elisangela M. Haupt Educador Infantil EI-QP-C03 EI-QP-C03 

46205-1 Gracieli P. Follmann Educador Infantil EI-QP-C04 EI-QP-C04 

62618-1 Lourdes R. Dilkin Educador Infantil EI-QP-C04 EI-QP-C04 

156205-0 Maria A. Daniel da Silva Educador Infantil EI-QP-C01 EI-QP-C01 

169960-0 Marina A. da Silva Educador Infantil EI-QP-C01 EI-QP-C01 

44296-3 Rosane M. R. Michaelsen Educador Infantil EI-QP-C02 EI-QP-C02 

94790-0 Simoni A. Kruger Educador Infantil EI-QP-C01 EI-QP-C01 

156183-0 Vilma Helena dos Santos Educador Infantil EI-QP-C01 EI-QP-C01 

3891-0 Dirce Batista Silva Monitora de Creche QS-AC-A-14 QS-AC-A-14 

16934-3 Ana Carla Ruckhaber Professor QP/C10 QP/C10 

16934-4 Ana Carla Ruckhaber Professor QP/C08 QP/C08 

94340-0 Andreia L. B. de Almeida Professor QP/C04 QP/C04 

94340-1 Andreia L. B. de Almeida Professor QP/C01 QP/C01 

9784-0 Beno Baumgart Professor QS/A11 QS/A11 

168750-0 Charlene A. Sott Doerner Professor QP/C01 QP/C01 

157783-0 Cintia R. S. Limberger Professor QP/C01 QP/C01 

3115-0 Clarice M. Selke Layter Professor QP/C14 QP/C14 

3115-1 Clarice M. Selke Layter Professor QP/C14 QP/C14 

18309-2 Cledia J. V. Diniz Professor QP/C13 QP/C13 

18309-3 Cledia J. V. Diniz Professor QP/C11 QP/C11 

3409-4 Cleide I. Dilkin Schweig Professor QP/C01 QP/C01 

96954-1 Daniele Volkmer Professor QP/C04 QP/C04 

131679-1 Denise M. Page Professor QP/C02 QP/C02 

3700-0 Dilena da Silva Professor QP/C14 QP/C14 

3700-1 Dilena da Silva Professor QP/C14 QP/C14 

4278-1 Edelmaris Lasch Fey Professor QP/C13 QP/C13 

4278-3 Edelmaris Lasch Fey Professor QP/C01 QP/C01 

157740-0 Edines S. S. Schneider Professor QP/C01 QP/C01 

12882-7 Elenir M. Bourscheid Professor QP/C07 QP/C07 

12882-9 Elenir M. Bourscheid Professor QP/C02 QP/C02 

75442-0 Eliane Englert Hettwer Professor QP/C04 QP/C04 

157805-0 Elisangela S. Grande Professor QP/C01 QP/C01 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

94986-4 Fabiana M. S. Batista Professor QP/C02 QP/C02 

6653-0 Gerson Jair Schulz Professor QP/C11 QP/C11 

6653-3 Gerson Jair Schulz Professor QP/C08 QP/C08 

134368-0 Graciela A. G. Finkler Professor QP/C03 QP/C03 

67601-1 Ines G. Kruger Moura Professor QP/C07 QP/C07 

66940-1 Ingetraud W. Zimmermann Professor QP/C01 QP/C01 

156000-1 Jennifer J. Becker Weiss Professor QP/C01 QP/C01 

158119-0 Joceli P. dos Santos Professor QP/C01 QP/C01 

65730-1 Joselaine G. Bloch Professor QP/C08 QP/C08 

65730-2 Joselaine G. Bloch Professor QP/C01 QP/C01 

156442-0 Kellen R. Eisen Ramos Professor QP/C01 QP/C01 

65994-1 Kerlyn T. S. Niesvald Professor QP/C08 QP/C08 

65994-2 Kerlyn T. S. Niesvald Professor  QP/C02 QP/C02 

158224-0 Lays de Moura Santos Professor  QP/B01 QP/B01 

150746-0 Leidismar C. T. de Souza Professor  QP/C01 QP/C01 

8508-4 Liane Adiers Frederico Professor  QP/C07 QP/C07 

8508-5 Liane Adiers Frederico Professor  QP/C02 QP/C02 

7749-1 Lili M. Wutzke Castilho Professor  QP/C13 QP/C13 

7749-6 Lili M. Wutzke Castilho Professor  QP/C08 QP/C08 

125130-1 Luana P. Neunfeld Kuhn Professor  QP/C01 QP/C01 

145661-1 Luana V. Henz da Silva Professor  QP/C01 QP/C01 

156361-0 Luiz Fernando da Silva Professor  QP/C01 QP/C01 

9709-2 Mariane Genevra Schiewe Professor  QP/C12 QP/C12 

9709-2 Mariane Genevra Schiewe Professor  QP/C10 QP/C10 

10090-6 Marlice I. Friedrich Gomes Professor  QP/C08 QP/C08 

10090-7 Marlice I. Friedrich Gomes Professor  QP/C04 QP/C04 

153869-0 Matilde P. do Nascimento Professor  QP/C02 QP/C02 

94480-1 Micheli Danzer Professor  QP/D01 QP/D01 

74705-0 Neiva Rosana Ragasson Professor  QP/C08 QP/C08 

74705-1 Neiva Rosana Ragasson Professor  QP/C04 QP/C04 

10855-0 Nelci V. Schmidt Professor  QP/C13 QP/C13 

10855-1 Nelci V. Schmidt Professor  QP/C12 QP/C12 

61336-3 Queila C. H. Zimmermann Professor  QP/C02 QP/C02 

139793-1 Rafael Angelo Speck Professor  QP/C02 QP/C02 

16977-7 Rosane S. Lopes Messias Professor  QP/C08 QP/C08 

16977-8 Rosane S. Lopes Messias Professor  QP/C01 QP/C01 

66508-0 Sandra L. W. Niedermeyer Professor  QP/C03 QP/C03 

66508-1 Sandra L. W. Niedermeyer Professor  QP/C02 QP/C02 

157317-0 Sandra Luiz Professor  QP/C01 QP/C01 

75469-0 Sheila F. Schimanko Professor  QP/C01 QP/C01 

118729-3 Simone C. A. O. Olivo Professor  QP/C02 QP/C02 

150762-0 Simone M. Ferreira Professor  QP/C02 QP/C02 

117102-1 Suelice Rinaldi da Silva Professor  QP/C01 QP/C01 

145602-1 Suelyn Conceição Hagge Professor  QP/C02 QP/C02 

17582-0 Vera Lucia Lorenzatto Professor  QP/C12 QP/C12 

 


